

FARMÁCIA BÁSICA DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS
RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS – REMUME - 2024

ANALGÉSICOS, ANTITÉRMICOS, ANTIINFLAMTÓRIOS E ANTIESPASMODOS

- Ácido acetilsalicílico – 100mg comprimido
- Diclofenaco sódico – 50mg comprimido
- Diclofenaco sódico – 75mg/3ml – solução injetável IM ampola 3 ml
- Dipirona sódica – 500mg comprimido
- Dipirona sódico – 500mg/ml e 1G – solução injetável IM/IV, ampola 2 ml
- Dipirona sódico – 500mg/ml solução oral gotas frasco 10 ml
- Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica – 10mg+250mg comprimido
- Butilbrometo de escopolamina + dipirona monoidratada + 6,67/333,4mg/ml – solução oral gotas frasco 20 ml
- Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica – 4/500mg/ml ampola 5 ml solução injetável IV/IM
- Ibuprofeno – 50mg/ml solução oral gotas
- Ibuprofeno – 600mg comprimido
- Ibuprofeno – 300mg comprimido
- Paracetamol – 500mg comprimido
- Paracetamol – 200mg/ml gotas
- Nimesulida – 100mg comprimido
- Cetoprofeno – 20mg/ml

INSULINAS, ANTIDIABÉTICOS ORAIS E INSUMOS PARA PACIENTES DIABÉTICOS

- Glibenclamida - 5mg comprimido
- Gliclazida – 30mg / 60 mg comprimido
- Insulina NPH – 100UI/ml suspensão injetável frasco 10 ml
- Insulina Regular - 100UI/ml suspensão injetável frasco 10 ml
- Metformina – 500mg e 850mg comprimido
- Monitores de glicemia capilar + tiras para verificação
- Seringa de insulina – 1 ml
- Lancetas - unidade

ANTIMICROBIANOS E QUIMIOTERÁPICOS

- Amoxicilina – 50mg/ml pó para suspensão oral frasco 60 ml e 150 ml
- Amoxicilia – 500mg cápsula
- Amoxicilina + clavulanato de potássio – 500mg + 125mg comprimido
- Amoxicilina + clavulanato de potássio – 250mg 12,5mg/ml suspensão oral frasco 75 ml
- Azitromicina diidratada – 500mg comprimido revestido
- Azitromicina – 200mg/5ml pó para suspensão 15 ml
- Benzilpenicilina benzantina – 1.200.000 UI pó para suspensão injetável IM
- Cefalexina – 500mg comprimido
- Cefalexina – 50mg/ml pó para suspensão oral frasco 100 ml
- Ceftriaxona sódica – 1g suspenção injetável IV e IM
- Claritromicina -500mg
- Clindamicina- 300mg
- Ciprofloxacino – 500mg comprimido
- Metronidazol – 250mg comprimido
- Metronidazol – 100mg/g gel vaginal bisnaga 50g
- Nitrofurantoina (MACRODANTINA)
- (Benzoil) Metronidazol – 40mg/ml suspensão oral frasco 100 ml
- Sulfametoxazol + trimetoprima - 400mg + 80mg comprimido
- Sulfametoxazol + trimetoprima – 200mg/ml + 40mg/5ml suspensão oral frasco 100 ml
- Sulfadiazina de prata – 1% bisnaga e 400mg pote
- Neomicina + Bacitracina zínica – 5mg/g + 250 UI/g pomada 10g
- Tobramicina 0,3% 5ML (COLIRIO)

ANTIFUNGICOS, ANTIPARASITÁRIOS E ANTIMICÓTICOS

- Albendazol – 4% solução oral
- Albendazol – 400mg comprimido mastigável
- Cetoconazol – 200mg comprimido
- Cetoconazol – 20mg/ml shampo 100 ml
- Cetoconazol 20g - creme
- Fluconazol – 150mg cápsula
- Itraconazol 100mg
- Miconazol – 20mg/g creme vaginal bisnaga 80g
- Nistatina – 100.000 UI/ml suspensão oral frasco 50 ml
- Nistatina – 100.000 UI/4g creme vaginal 60 g
- Permetrina – 1% e 5% loção
- Ivermectina – 6 mg comprimidos

MEDICAMENTOS QUE AGEM SOBRE O SISTEMA CARDIOVASCULAR

- Atenolol – 25 e 50mg comprimido
- Anlodipino, bensilato – 2,5 mg, 5mg e 10mg comprimido
- Captopril – 25mg comprimido
- Carvedilol – 3,125; 6,25; 12,5 e 25mg comprimido
- Clortalidona – 25mg comprimido
- Digoxina – 0,25mg comprimido
- Enalapril, maleato – 5 mg, 10 e 20mg comprimido
- Espironolactona – 25 e 100 mg comprimido
- Furosemida – 40mg comprimido
- Furosemida – 10mg/ml solução injetável IM, IV ampola 2 ml
- Hidroclotiazida – 25mg comprimido
- Isossorbida – 5 e 20mg comprimido
- Losartana potássica – 50mg comprimido
- Metildopa – 250 e 500mg comprimido
- Metropolol (selozok) 25mg e 50mg
- Nifedipino – 10mg comprimido
- Propranolol, cloridrato – 40mg comprimido

MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA ENDRÓCRINO E REPRODUTOR E ESTROGÊNIOS

- Levonorgestrel + Etinilestradiol – 0,15mg + 0,03mg comprimido
- Levonorgestrel – 0,75mg comprimido
- Levotiroxina sódica - 25, 50, 75 e 100mcg comprimido
- Medroxiprogesterona, acetato – 150mg/ml injetável ampola 1 ml
- Noretisterona, enantato + estradiol, valerato – 50mg + 5mg/ml solução injetável ampola 1 ml
- Estriol 1mg/g – creme vaginal

ANESTÉSICOS, ADJUVANTES E ANALGÉSICOS OPIÓIDES

- Cloridrato de lidocaína – 2% geleia, bisnaga de 30 g
- Cloridrato de lidocaína + epinefrina – 20mg/ml + 0,005mg/ml, com vaso, solução injetável 20 ml
- Cloridrato de lidocaína – 2% - sem vaso, solução injetável 20 ml
- Cloridrato de tramadol – 50mg comprimido
- Tramadol injetável

MEDICAMENTOS EXPECTORANTES, BRONCODILATADORES E MUCOLÍTICOS

- Ambroxol, cloridrato – 3mg/ml frasco 120 ml infantil
- Ambroxol, cloridrato – 6mg/ml frasco 120 ml adulto
- Acetilcesteína 40mg/ml
- Acebrofilina 25mg/ml e 50 mg/ml
- Bromidrato de fenoterol – 5mg/ml frasco 20 ml

ANTIASMÁTICOS

- Salbutamol, sulfato – 100mcg/jato – dose aerossol com 200 doses

ANTIHISTAMÍNICOS E CORTICÓIDES

- Dexclorfeniramina, maleato – 0,4mg/ml solução oral frasco 120 ml
- Dexclorfeniramina 2 mg/ml 60 ml
- Desloratadina 0,5mg/ml 60 ml
- Prednisona – 5 mg e 20 mg comprimido
- Fosfato sódico de prednisolona – 3mg/ml solução oral 60 ml
- Prometazina, cloridrato – 25mg/ml solução injetável IM ampola 2 ml
- Prometazina, cloridrato – 25mg comprimido
- Loratadina – 1mg/ml – xarope 100 ml
- Loratadina – 10 mg comprimido
- Fostato dissódico de dexametasona – 4mg/ml ampola 2,5 ml, solução injetável
- Dexametasona – 1% creme bisnaga 10g
- Dexametasona – 0,1mg/ml – Elixir 120 ml
- Dexametasona – 4mg comprimido

- Bromidrato de ipratrópio – 0,25mg/ml frasco 20 ml

MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO SISTEMA NERVOSO CENTRAL

- Ácido valpróico – 250 e 500mg comprimido e 250mg/ml
- Alprazolam 1mg e 2mg
- Amitriptilina - 25mg e 75mg comprimido
- Biperideno, cloridrato – 2mg comprimido
- Carbamazepina – 200 e 400mg comprimido
- Carbonato de lítio- 300mg comprimido
- Clonazepam – 2,5mg/ml solução gotas 20 ml
- Citalopram 20mg comprimido
- Clonazepam – 0,5 e 2mg comprimidos
- Clorpromazina, cloridrato – 25 e 100mg comprimido
- Clorpromazina 25mg/ml injetável
- Desvenlafaxina 50 mg comprimido
- Diazepam - 5 e 10mg comprimidos
- Diazepam – 10mg/2ml injetável
- Escitalopram, oxalato – 10 e 20mg comprimido
- Fenitoína – 100mg comprimido
- Fenobarbital – 100mg comprimido
- Fluoxetina, 20mg comprimido
- Haloperidol – 1 e 5mg comprimido
- Haloperidol – 5mg/ml ampola 1 ml
- Haloperidol, sal decanoato ,50mg/ml solução injetável 1 ml elenco estadual
- Levomepromazina – 25 e 100mg comprimido
- Levomepromazina 40 mg/ml solução oral 20 ml
- Paroxetina – 20mg comprimidos revestidos
- Pregabalina - 75mg comprimido
- Levodopa + cloridrato de benserazida – 100mg + 250mg comprimido
- Sertralina, cloridrato – 50 mg / 100 mg comprimido

ANTIEMÉTICOS, ANTIÁCIDOS E LAXANTES

- Bromoprida – 4mg/ml solução oral de 20 ml
- Bromoprida 10 mg comprimido
- Cimetidina – 150mg/ml ampola 2ml
- Domperidona 10mg comprimido
- Lactulose- 667mg/ml sup.
- Óleo mineral – frasco 100 ml
- Ondansentrona – 2mg/ml ampola 2ml
- Ondansentrona 4 mg comprimido
- Omeprazol - 20mg cápsula
- Pantoprazol – 40mg comprimido
- Simeticona – solução oral
- Simeticona 40 mg comprimido

MEDICAMENTOS ESTATINAS

- Sinvastatina – 20 e 40mg comprimido

MEDICAMENTOS DO PROGRAMA TABAGISMO

- Adesivo transdérmico – 7, 14 e 21mg
- Bupropiona 150mg

ANTIANÊMICOS, COMPLEMENTOS ISOTÔNICOS E VITAMINAS

- Ácido fólico - 5mg comprimido
- Água destilada – 10 ml ampola
- Solução de glicose – 50% ampola 10 ml
- Sais para reidratação oral – sache -27,9g
- Sulfato ferroso – 25mg/ml(Fe2+) solução oral frasco 30 ml
- Sulfato ferroso – 40mg(Fe2+) comprimido revestido
- Vitamina C – 100mg/ml ampola 5 ml
- Vitamina C – 200mg/ml solução oral gotas 20 ml
- Vitamina C – 500MG Comprimido
- Polivitamínico – vitaminas complexo B – solução oral 100 ml
- Tiamina - 300mg (vitamina b1)
- Vitamina Complexo B- B1,B2,B6 e B3 comprimido
- Vitamina complexo B – ampola 2ml
- Vitamina K (fitometadiona) - ampola 10mg/ml

ANTI-COAGUANTE E CICATRIZANTES

- Ácido tranexâmico - 50mg/ml ampola 5ml
- Kolagenase com Cloranfenicol – 30g pomada dermatológica
- Oléo de Girassol – 100 ml
- Rivaroxabana 20 mg comprimido

